[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA
TERMO DE CIÊNCIA
______________________________________________________________________, matrícula SIAPE nº _____________, do efetivo do_______________________________________, declaro junto à Seção de Pessoal Civil, que estou ciente que no momento do ato de aposentadoria, o percentual do adicional por tempo de serviço será reduzido de _______% para _______%, não sendo considerado para os devidos fins, o período de _________________a _________________, conforme Parecer GWL/NAJ/CGU/AGU nº 2053/2009, de 09 JUN 2009, corroborado pela Nota Técnica nº 114/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP, de 03 MAIO 2013.

___________________________, _______________________

Local

Data

_____________________________________________

Nome do Servidor
Anexo D

(nome completo do servidor)